
ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind reorganizarea Comisiei locale de ordine publică a municipiului Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind reorganizarea Comisiei 
locale de ordine publică a municipiului Botoşani, precum şi propunerile formulate În cursul dezbaterii 
proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului resurse umane, precum şi raportul de avizare al 
Comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 28 şi art. 29 din Legea Poliţiei locale nr, 155/2010 ŞÎ art. 36 alin (6) lit. 
a) pct, 7 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art.45 alin.(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată În 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
HOTĂRĂşTE: 

Art.I (1) Se reorganizează Comisia locală de ordine publică a municipiului Botoşani, În 
următoarea cornponenţă: 

Cătălin Mugurel Flutur, Primarul municipiului Botoşani; 

Şeful Politiei municipiului Botoşani; 

Director executiv Ioan Onuţu, şeful Politiei locale a municipiului Botoşani; 

Ioan Apostu, secretarul municipiului Botoşani; 

Cosmin Ionuţ Andrei - consilier local, 
Vasile Chiru - consilier local, 
Marius Leonardo Oroşanu - consilier local. 

(2) Comisia locală de ordine publică a municipiului Botoşani exercită atribuţiile prevăzute 

de art. 29 alin. (1) din Legea nr. \55/2010. 
(3) Modul de funcţionare a Comisiei locale de ordine publică a municipiului Botoşani se 

stabileşte prin regulamentul de organizare şi funcţionare, adoptat de Consiliul local. 
(4) Comisia locală de ordine publică a municipiului Botoşani va prezenta proiectul 

regulamentului propriu de funcţionare, în şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Botoşani 

din luna iulie 2016. 
Art, 2 Secretariatul Comisiei locale de ordine publică a municipiului Botoşani va fi asigurat prin 

grija Serviciului Resurse umane. 
Art, 3 Persoanele desemnate în Comisia locală de ordine publică a municipiului Botoşani, 

serviciile din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Botoşani şi Poliţia locală a 
municipiului Botoşani, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4 Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărărea Consiliului Local nr. 158/2012 
se abrogă. 

CONTRASEMNEAZÂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


